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San Borja, 04 de Octubre del 2022
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000122-2022-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 00002-2022-DDC ANC-ASC/MC de fecha 12
de julio de 2022, en razon del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de Ancash
sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccidn provisional del Sitio
Arqueoldgico Cerro Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, Provincia del Santa
Departamento de Ancash,; los Informes N° 000578-2022-DSFL/MC e Informe N° 000093-
2022-DSFL-DRM/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N°
000117-2022-DGPA-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliogréficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacion, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)"

Que, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio Cultural
de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicién de bienes integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o inmateriales, de la época
prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de su condicién de propiedad
publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en el articulo
precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y convenciones sobre
la materia de los que el Pert sea parte™,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIll, referido a la
determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitaciéon o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de

‘e& la Nacién, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
p— presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
gstios declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,

DA asecene b ®os  prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
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corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC de
fecha 07 de enero de 2022 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 09 de enero de
2022, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé
a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2022,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 00002-2022-DDC ANC-ASC/MC de
fecha 12 de julio de 2022 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Ancash sustenta la propuesta
de proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Cerro Suchiman, ubicado en el Distrito de
Chimbote, provincial del Santa, departamento de Ancash; especificando los fundamentos
sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto
de proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos
contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica
que el monumento arqueolégico prehispanico viene siendo objeto de afectacion
verificada debido a agentes antropicos y naturales, de acuerdo a lo siguiente:

“Agentes antrépicos: Durante la inspeccién Ocular, se ha constatado que
alrededor del sitio arqueoldgico existen excavaciones clandestinas, que han ido
alterando los contextos arqueolégicos y practicamente han hecho forados que
invaden a la arquitectura original, destruyendo en su paso recintos, muros etc. A
parte, se aprecian dos grandes pozos ubicados al este y al oeste de la estructura
principal situado en la cima del cerro, estos pozos fueron construidos
recientemente con la finalidad de utilizarlos como reservorios de agua. Para llegar
hasta la cima, construyeron una trocha carrozable que circunda la parte norte del
monticulo principal; ademas como se ha venido sefialando en el item de
caracteristicas generales de este informe, toda el area correspondiente al cerro
Suchiman esta compuesto por evidencias arqueolégicas. En la parte baja del cerro
Suchiman, se puede distinguir diversas estructuras en piedra que conforman
recintos y areas ceremoniales que en la actualidad vienen siendo destruidas por
las excavaciones clandestinas.

"Naturales: Se ha podido constatar que las estructuras vienen siendo afectadas
por las lluvias estacionales, asi como por su exposicion a los fenémenos
climaticos.”

Que, mediante Memorando N° 000405-2022-DDC ANC/MC de fecha 19 de julio
de 2022, la Direccién Desconcentrada de Cultura de Ancash remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueologico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del
Sitio Arqueologico Cerro Suchiman, recaida en el Informe de Inspeccién N° 00002-2022-
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DDC ANC-ASC/MC de fechal2 de julio de 2022, contenido en el Informe N° 000224-
2022/DDC ANC-ASC/MC, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000578-2022/DSFL/MC de fecha 26 de julio de 2022,
la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccién General de
Patrimonio Arqueologico Inmueble la propuesta de proteccién provisional del Sitio
Argueoldgico Cerro Suchiman, ubicado en el Distrito de Chimbote, provincia del Santa,
departamento de Ancash, recaida en el Informe de Inspeccion N° 00002-2022-DDC
ANC-ASC/MC de fecha 12 de julio de 2022, para su atencién y recomienda la
determinacion de la proteccién provisional;

Que, mediante Informe N° 000117-2022-DGPA-ARD/MC de fecha 04 de octubre
de 2022, el area legal de la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucién directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Cerro Suchiman, ubicado en el Distrito de Chimbote, provincia del Santa,
departamento de Ancash;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC; y demas normas maodificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Argueoldgico Cerro Suchiman, ubicado en el Distrito de Chimbote, provincia del Santa,
departamento de Ancash; por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo plazo, de
acuerdo al Plano Perimétrico con cédigo PPROV-043-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84,
presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 17 L

Sitio Arqueoldgico Cerro Suchiman

Coordenada Coordenada

Vértice Lado| Distancia ANGULO
Este Norte
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P1 P1-P2| 371.52 96°58'20" 783203.730 | 9033989.980
P2 P2-P3|  360.42 170°7'56" 783451.690 | 9034266.640
P3 P3-P4 69.27 140°12'52" | 783734.680 | 9034489.840
P4 P4-P5( 133.05 175°47'38" | 783803.930 | 9034488.000
P5 P5-P6 66.58 119°21'6" 783936.320 | 9034474.720
P6 P6-P7 177.38 220°57'36" | 783963.000 | 9034413.720
P7 P7-P8 205.67 206°1'36" 784123.210 | 9034337.590
P8 P8-P9 90.58 107°39'46" | 784328.870 | 9034339.780
P9 P9-P10 463.50 121°17'44" | 784357.270 | 9034253.770
P10 P10-P11 411.59 152°24'8" 784056.670 | 9033900.960
P11 P11-P12 465.74 133°55'13" | 783674.970 | 9033746.970
P12 P12-P1 70.09 155°16'4" 783249.860 | 9033937.210
Area [499301.80 m2 (49.93018 ha)
Perimetro | 2885.39 m

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 00002-2022-DDC ANC-ASC/MC
de fecha 12 de julio de 2022, asi como en los Informes N° 000578-2022-DSFL/MC,
Informe N° 000093-2022-DSFL-DRM/MC y en el Plano Perimétrico con codigo PPROV-
043-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Ancash, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

A los infractores se le exhort6 a la paralizacion de la
ampliacién de sus terrenos agricolas hacia areas
intangibles, ademéas de seguir con la construccion
de una trocha carrozable en la cima del MAP y la
excavacion clandestina de dos pozos que habrian
X | sido utilizados como reservorio de agua. Sl se pudo
identificar in situ a uno de los presuntos
responsables de la afectacion al Patrimonio
Cultural. La sefiora autora material de los hechos,
se identific6 como Irina Gozar Granados, no quiso
manifestar el nimero de su DNI.

Se recomienda realizar la instalacion de hitos y
paneles en el Monumento Arqueoldgico
Prehispanico Cerro Suchiman con la finalidad de
evitar nuevas afectaciones e invasion.

- Paralizacion y/o cese de la
afectacion:

-Sefalizacion: X

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Ancash, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo
de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.
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ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO. - DISPONER la publicacién de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Chimbote, a fin que procedan de
acuerdo al &mbito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resolucion surtird efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe N° 000224-
2022/DDC ANC-ASC/MC, Informe de Inspeccion N° 00002-2022-DDC ANC-ASC/MC de
fecha 12 de julio de 2022, Memorando N° 000576-2022/DDC ANC/MC de fecha 22 de
setiembre de 2022, Informe N° 002144-2022/SDDPCICI DDCANC/MC, el Informe N°
000578-2022-DSFL/MC, Informe N° 000093-2022-DSFL-DRM/MC e Informe N° 000117-
2022-DGPA-ARD/MC y el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-043-MC_DGPA-DSFL-
2022 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 04 de Octubre del 2022
INFORME N° 000117-2022-DGPA-ARD/MC

A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Informe legal- Informe Técnico de Viabilidad para la
determinacién de la proteccién provisional del sitio arqueoldgico
Cerro Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia del
Santa, departamento de Ancash.

Referencia : Informe N° 000578-2022-DSFL/MC
Informe N° 000093-2022-DSFL-DRM/MC
Memorando N° 000405-2022-DDC ANC/MC
Expediente N° 2022-0038584

. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000405-2022-DDC ANC/MC de fecha 19 de julio de 2022, la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Ancash remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgica Inmueble el Informe N° 000224-2022/DDC ANC-ASC/MC de
fecha 12 de julio de 2022 por el que se adjunta el Informe de Inspeccién N° 00002-
2022-DDC ANC-ASC/MC, Informe Técnico de viabilidad de la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Argueoldgico Cerro Suchiman, suscrito por el Lic.
Andersson Daniel Sernaqué Chéavez.

1.2 Mediante Informe N° 000578-2022-DSFL/MC de fecha 26 de julio de 2022 la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion General de Patrimonio
Argueolégico Inmueble el Informe N° 000093-2022-DSFL-DRM/MC de fecha 22 de
julio de 2022, en el que se recomienda emitir la resolucién para la determinacién de la
Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Cerro Suchiman, ubicado en el distrito de
Chimbote, Provincia del Santa Departamento de Ancash, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccién N° 00002-2022-DDC ANC-ASC/MC de fecha
12 de julio de 2022, elaborado por el especialista de la DDC Ancash.

1.3 Mediante Memorando N° 000576-2022/DDC ANC/MC de fecha 22 de setiembre de
2022 la Direccion Desconcentrada de Cultura de Ancash remite a esta Direccion
General el Informe N° 002144-2022/SDDPCICI DDCANC/MC por el que se remite
informacion complementaria en torno a la propuesta de determinacion de la proteccion

provisional.
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- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobo el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la protecciéon provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

l. Analisis:

3.1. El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacién de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aguellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2. El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccién
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueoldgico,
arquitectonico, histdrico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.3. Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
gue sirva de inicio para la determinacion de la proteccién provisional en caso de
bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion
debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion,
adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como
las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.
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3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacién definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueolégico prehispanico,
entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, 6érgano de
linea de la Direcciobn General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el érgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacion con los 6rganos competentes de las medidas administrativas
gue identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacion
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerira que la Direccion de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; v, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacién
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la Identificacion de pueblos
indigenas u originarios con la informacion existente o determinara la realizacion de un
trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.7 Enese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia del Santa,
comprende areas geogréficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC de fecha 07 de
enero de 2022 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 09 de enero de 2022,
el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales deleg6 a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2022,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.
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3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 00002-2022-DDC ANC-ASC/MC de fecha 12 de julio de
2022, elaborado por el Lic. Andersson Daniel Sernaqué Chavez, brinda detalles de la
evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y
vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueoldgico Cerro
Suchiman viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos y
factores naturales, conforme al siguiente detalle:

‘Agentes antrépicos: Durante la inspeccién Ocular, se ha constatado que
alrededor del sitio arqueoldgico existen excavaciones clandestinas, que han ido
alterando los contextos arqueoldgicos y practicamente han hecho forados que
invaden a la arquitectura original, destruyendo en su paso recintos, muros etc. A
parte, se aprecian dos grandes pozos ubicados al este y al oeste de la estructura
principal situado en la cima del cerro, estos pozos fueron construidos recientemente
con la finalidad de utilizarlos como reservorios de agua. Para llegar hasta la cima,
construyeron una trocha carrozable que circunda la parte norte del monticulo
principal; ademas como se ha venido sefialando en el item de caracteristicas
generales de este informe, toda el area correspondiente al cerro Suchiman esta
compuesto por evidencias arqueoldgicas. En la parte baja del cerro Suchiman, se
puede distinguir diversas estructuras en piedra que conforman recintos y areas
ceremoniales que en la actualidad vienen siendo destruidas por las excavaciones
clandestinas.

"Naturales: Se ha podido constatar que las estructuras vienen siendo afectadas por
las lluvias estacionales, asi como por su exposicién a los fenbmenos climaticos.”

3.10 En relacion a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al
bien cultural, el Lic. Andersson Daniel Sernaqué Chavez precisa en el Informe de
Inspeccién N° 00002-2022-DDC ANC-ASC/MC de fecha 12 de julio de 2022,
apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

A los infractores se le exhort6 a la paralizacién de la
ampliacién de sus terrenos agricolas hacia areas
intangibles, ademas de seguir con la construccion de
una trocha carrozable en la cima del MAP y la
excavacion clandestina de dos pozos que habrian
X | sido utilizados como reservorio de agua. Sl se pudo
identificar in situ a uno de los presuntos responsables
de la afectacion al Patrimonio Cultural. La sefiora
autora material de los hechos, se identific6 como
Irina Gozar Granados, nho quiso manifestar el nimero
de su DNI.

Se recomienda realizar la instalacion de hitos y
paneles en el Monumento Arqueoldgico
Prehispéanico Cerro Suchiman con la finalidad de
evitar nuevas afectaciones e invasion.

- Paralizacién y/o cese de la
afectacion:

-Sefalizacion: X

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion N°
00002-2022-DDC ANC-ASC/MC de fecha 12 de julio de 2022 de la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal, asi como los Informes N° 000578-2022-
DSFL/MC e Informe N° 000093-2022-DSFL-DRM/MC de la Direccién de Catastro y
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Saneamiento Fisico Legal;, se precisa que la propuesta de determinacion de la
proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo Xl del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion
de la proteccién provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000012-
2022-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico Cerro Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote,
Provincia del Santa, Departamento de Ancash.

V. Recomendacion:
Emitir Resolucién Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Cerro Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, Provincia del Santa, Departamento de

Ancash.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor
parecer.

Atentamente,
Anny Sabel Rios Davila
Legal / DGPA
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DIRECCION DESCONCENTRADA DE
CULTURA ANCASH

000576-2022-DDC ANC/MC

Ministerio Motivo: Soy el autor del documento
de Cultura Fecha: 22.09.2022 16:13:30 -05:00

Firmado digitalmente por
NEGREIROS CERNA Oscar Maximo
FAU 20537630222 soft

Cargo:

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

INMUEBLE

OSCAR MAXIMO NEGREIROS CERNA

DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA ANCASH

Informe Técnico de Viabilidad para la determinacion de la
proteccion provisional del sitio arqueoldgico Cerro
Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia del

Santa, departamento de Ancash.

: INFORME N° 002144-2022-SDDPCICI DDCANC/MC
(21SEP2022)

Me dirijo a usted, a fin de saludarlo cordialmente y a la vez remitir en los anexos del SGD, el
informe de la referencia, suscrito por el Sub Director de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales de esta DDC Ancash, quien precisa que, el nombre correcto de la provincia es “del
Santa” y que por error involuntario de redaccion se consigné “Provincia de Santa” cuando
deberia decir “Municipalidad Provincial del Santa”, lo que hago de su conocimiento, a fin de
continuar con el proceso de Viabilidad para la determinacion de la proteccion provisional del
sitio arqueoldgico Cerro Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia del Santa,
departamento de Ancash.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,

ONClycq

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
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Huaraz, 21 de Septiembre del 2022
INFORME N° 002144-2022-SDDPCICI DDCANC/MC

A : OSCAR MAXIMO NEGREIROS CERNA
DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA
ANCASH

De : EDUARDO RONALD SANTE VELASQUEZ

DDC ANCASH SUBDIRECCION DE PATRIMONIO
CULTURAL E INDUSTRIAS CULTURALES

Asunto : Informe Técnico de Viabilidad para la determinacion de la
proteccion provisional del sitio arqueoldgico Cerro
Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia de
Santa, departamento de Ancash..

Referencia : INFORME N° 000294-2022-DDC ANC/MC (13SEP2022)

Es grato saludarlo cordialmente, a la vez, conforme lo aseverado en el INFORME N°
000294-2022-DDC ANC/MC (13SEP2022), precisarle que, el nombre correcto de la
provincia es “del Santa” y que por error involuntario de redaccion se consigno “Provincia
de Santa” cuando deberia decir “Municipalidad Provincial del Santa”.

Por lo que se debera de comunicar dicha aclaracion, a la DIRECCION GENERAL DE
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE, a fin de continuar con el proceso de
Viabilidad para la determinacién de la proteccién provisional del sitio arqueolégico Cerro
Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia de Santa, departamento de
Ancash.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
(Firma y sello)

ESV
cc.: cC.:
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San Borja, 26 de Julio del 2022
INFORME N° 000578-2022-DSFL/MC
A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : Informe Técnico de Viabilidad para la determinacion de la

proteccion provisional del sitio arqueolégico Cerro
Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia de
Santa, departamento de Ancash.

Referencia : PROVEIDO N° 003785-2022-DSFL/MC (20JUL2022)
INFORME N° 000093-2022-DSFL/MC (22JUL2022)

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinidn técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Ancash, para declarar la determinacion de
proteccion provisional del bien inmueble prehispanico sitio arqueolégico Cerro
Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia de Santa, departamento de
Ancash.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspecciéon N°
002-2022- DDC ANC-ASC/MC, del Lic. Andersson Daniel Sernaqué Chavez, se
encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que
determina las causales por las cuales es viable una declaratoria provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion provisional
cuyo ambito se encuentra establecido en el plano PP-043-MC_DGPA-DSFL-2022
WGSB84, de acuerdo con los siguientes datos técnicos:

«Area: 499301.81m? (49.93018ha.)

*Perimetro: 2885.39 m

«Zona Geogréafica: 17L

«Datum: WGS84

*Proyeccion: UTM

«Zona UTM: 17 Sur

*Coordenada UTM de referencia E 783751.62/ N 9034088.50

Cuadro de datos técnicos

Vértice Lado| Distancia AEE e HEEEERRE
Este Norte
V1 V1-V2 372 783203.73 9033989.98
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V2 V2-V3 357 783451.69 9034266.64
V3 V3-V4 68.28 783734.68 9034489.84
V4 V4-V5 135.16 783803.93 9034488
V5 V5-V6 65.16 783936.32 9034474.72
V6 V6-V7 185.01 783963 9034413.72
V7 V7-V8 205.12 784123.21 9034337.59
V8 V8-V9 94.09 784328.87 9034339.78
V9 V9-V10 457.15 784357.27 9034253.77
V10 V10-V11 429.61 784056.67 9033900.96
V11 V11-V12 473.44 783674.97 9033746.97
V12 V12-V1 70.76 783249.86 9033937.21
Area 499 301.80 m2 (49.93018 ha)
Perimetro 2912.78 m

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

GCH/drm
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San Borja, 22 de Julio del 2022
INFORME N° 000093-2022-DSFL-DRM/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : DIANA YNGRID ROJAS MONAR
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto : Informe Técnico de Viabilidad para la determinacién de la
proteccion provisional del sitio arqueoldgico Cerro
Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia de
Santa, departamento de Ancash.

Referencia : PROVEIDO N° 003785-2022-DSFL/MC (20JUL2022)

Me es grato dirigirme a usted para informar lo siguiente:
I.  Antecedentes

¢ Mediante Memorando N° 000405-2022-DDC ANC/MC de fecha 19 de julio de 2022, la
DDC Ancash remite a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el
informe N° 000224-2022-DDC ANC-ASC/MC de fecha 12 de julio de 2022, mediante el
cual solicita la determinacion de Proteccién Provisional del sitio arqueolégico Cerro
Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia de Santa, departamento de
Ancash.

II. Contenido Arqueoldgico

Se ubica en el distrito de Chimbote, provincia de Santa, departamento de Ancash.
Situado en la region montafiosa de los Andes, se encuentra a una altitud relativamente
baja de 400 metros sobre el nivel del mar.

El sitio arqueoldgico se encuentra aproximadamente a 800 m del caserio de Suchiman.
En los alrededores se aprecia sembrios y frutales que contrastan con la aridez de los
cerros en donde no llegan las acequias que conducen el agua pues, a esta altura, no
llueve en los valles costefios, sin embargo, proximo a este valle se encuentra el rio Santa
qgue es utilizado por la mayoria de los pobladores para irrigar sus campos. El sitio
arqueologico Cerro Suchiman es un centro ceremonial constituido por estructuras
arquitectonicas en piedra en la parte alta del cerro y una plataforma sitiado en la parte
baja del lado norte del mismo cerro. En la cima se ha logrado identificar pequefios
recintos rectangulares de dimensiones diversas, con orientacion de norte a sur y que son
circundados por dos corredores, lastimosamente destruido por la construccién de unas
pozas parareservorio de agua. En la parte baja del cerro, también se apreciar estructuras
arquitectonicas construidos en piedra, ademas de una plaza circular. Cabe precisar que
en casi toda la superficie del cerro Suchiman, se distinguen diversos senderos
prehispénicos, ademas de estructuras tipo paravientos, lo que nos indicaria una alta
actividad doméstica y ceremonial en sus diversas fases cronoldgicas.
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lll.  Informacidén Técnica de Afectaciones que Sustenta la Solicitud de
Delimitacion Provisional del Monumento Arqueoldgico
Prehispanico

Se informa exactamente las afectaciones registradas en el bien intangible “cerro
Suchiman” las mismas que fueron remitidas en el informe de inspeccién® adjunto en el
Informe de la DDC Ancash.

Durante la inspeccion Ocular, se ha constatado que alrededor del sitio arqueol6gico
existen excavaciones clandestinas, que han ido alterando los contextos arqueoldgicos y
practicamente han hecho forados que invaden a la arquitectura original, destruyendo en
Su paso recintos, muros etc. A parte, se aprecian dos grandes pozos ubicados al este y
al oeste de la estructura principal situado en la cima del cerro, estos pozos fueron
construidos recientemente con la finalidad de utilizarlos como reservorios de agua. Para
llegar hasta la cima, construyeron una trocha carrozable que circunda la parte norte del
monticulo principal; ademas como se ha venido sefialando en el item de caracteristicas
generales de este informe, toda el area correspondiente al cerro Suchiman esti
compuesto por evidencias arqueologicas. En la parte baja del cerro Suchiman, se puede
distinguir diversas estructuras en piedra que conforman recintos y areas ceremoniales
gue en la actualidad vienen siendo destruidas por las excavaciones clandestinas.
Asimismo, se ha podido constatar que las estructuras vienen siendo afectadas por las
lluvias estacionales, asi como por su exposicion a los fendmenos climéaticos.

El Monumento Arqueoldgico Prehispanico Cerro Suchiman, se encuentra en un estado
de conservacion de regular a malo, ya que se han alterado parte del area arqueoldgica
al realizar construccién de una trocha carrozable en la cima y que atraviesa el area
arqueoldgica; ademas, las constantes excavaciones clandestinas (pozos de huaquero),
gue afectan la arquitectura superficial como interna del monumento.

Finalmente, el Monumento Arqueoldgico Prehispanico Cerro Suchiman tiene un alto
porcentaje de fragilidad, ya que existe la posibilidad de que parte del monumento
arqueoldgico llegue a desaparecer por la ampliacion agricola, construccion de trocha
carrozable, depredacién por excavaciones clandestinas y plantaciones de arboles en el
area de influencia del MAP, tal y como se ha venido observando dentro de la inspeccion.

IV. De la Declaratoria del Bien

El bien intangible prehispanico Cerro Suchiman, no se encuentra declarado como
Patrimonio Cultural de la Nacién Mediante y tampoco cuenta con expediente técnico de
delimitacién aprobado o en proceso de aprobacion.

V. Del Poligono De Delimitacién

En ese sentido, la Direccion Desconcentrada de Cultura Ancash remitié las coordenadas
tomadas durante su diligencia, asimismo, esta Direccién a elaborado el poligono de
proteccién provisional con el cédigo de plano PP-043-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84.

A continuacion, se enumeran las coordenadas correspondientes el poligono elaborado.

Cuadro de datos técnicos

Vértice Lado| Distancia Comile Bzl
Este Norte

Vi1 V1-V2 372 783203.73 9033989.98

V2 V2-V3 357 783451.69 9034266.64

I Informe de Inspecciéon N° 002-2022- DDC ANC-ASC/MC
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V3 V3-v4 68.28 783734.68 9034489.84
va V4-V5 135.16 783803.93 9034488
V5 V5-V6 65.16 783936.32 9034474.72
V6 V6-V7 185.01 783963 9034413.72
V7 V7-V8 205.12 784123.21 9034337.59
V8 V8-V9 94.09 784328.87 9034339.78
V9 V9-V10 457.15 784357.27 9034253.77
V10 V10-V11 429.61 784056.67 9033900.96
V11 V11-v12 473.44 783674.97 9033746.97
V12 V12-V1 70.76 783249.86 9033937.21
Area 499 301.80 m2 (49.93018 ha)
Perimetro 2912.78 m

VI. Conclusiones

e El bien intangible Cerro Suchiman, no se encuentra declarado como Patrimonio Cultural
de la Nacion Mediante y tampoco cuenta con expediente técnico de delimitacién
aprobado o en proceso de aprobacion.

e Asimismo, el bien ha sido afectado Obras Inconsultas para la construccion de reservorios
y accesos.

¢ Finalmente, se hace mencién que por un error involuntario el titulo del informe de
inspeccién menciona al bien la Galgada, sin embargo, el cuerpo del documento se refiere
al bien Cerro Suchiman.

VIl. Recomendaciones

e Serecomienda iniciar las acciones correspondientes para la determinacion de proteccién
provisional del bien intangible “Cerro Suchiman”, usando todos los datos incluidos en el
presente informe y en el informe de Inspeccion remito por la DDC Ancash.

e Se recomienda informar a la DGPA para conocimiento y fines correspondientes.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor
parecer.

Atentamente,
(Firma y sello)

DRM
cc.: cc.:
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Huaraz, 12 de Julio del 2022
INFORME N° 000224-2022-DDC ANC-ASC/MC

A

EDUARDO RONALD SANTE VELASQUEZ
DDC ANCASH SUBDIRECCION DE PATRIMONIO
CULTURAL E INDUSTRIAS CULTURALES.

ANDERSSON DANIEL SERNAQUE CHAVEZ
DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA
ANCASH.

ASUNTO : Informe Técnico de Viabilidad para la determinacién de la

proteccion provisional del sitio arqueolégico Cerro
Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia de
Santa, departamento de Ancash.

REFERENCIA : Exp. N° 2022-0038584, de fecha 25 de abril de 2022.

Informe N° 000219-2022/DDC ANC-ASC/MC, de fecha 08
de julio de 2022.

Memorando N° 000051-2022/SDDPCICI DDCANC/MC,
de fecha 12 de julio de 2022.

Mediante el presente documento me dirijo a usted para informarle con respecto a la
viabilidad para la determinacién de la proteccién provisional del sitio arqueolégico Cerro
Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia de Santa, departamento de
Ancash.

I. ANTECEDENTES

Que, mediante el Expediente N° 2022-0038584, de fecha 25 de abril de
2022, el Teniente Gobernador de Suchiman el sefior Edgar Coronado
Minaya, solicita la visita del personal del Ministerio de Cultura al sitio
arqueoldgico Cerro Suchiman, en razén a la invasion y destruccién de las
evidencias arqueoldgicas.

Que, mediente el Informe N° 000219-2022/DDC ANC-ASC/MC, de fecha
08 de julio de 2022, se informa sobre la afectacion al sitio arqueolégico
Cerro Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote, provincia de Santa,
departamento de Ancash, consistente en trabajos de excavaciones
clandestinas, que han ido alterando los contextos arqueoldgicos y
practicamente han hecho forados que invaden a la arquitectura original,
destruyendo en su paso recintos, muros, senderos, etc. A parte, se
aprecian plantaciones de paltas en la parte alta del cerro suchiman, una
trocha carrozable que circunda el edificio principal y dos grandes pozos
ubicados al norte y sur de la estructura principal.
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e En la basqueda catastral en el SIGDA del Ministerio de Cultura respecto al sitio
arqueolégico Cerro Suchiman, se ha constatado que, NO cuenta con planos de
delimitacion.

e En el sitio arqueoldgico Cerro Suchiman, ubicado en el distrito de Chimbote,
provincia de Santa, departamento de Ancash, correspondiente a la zona
inspeccionada, NO se pudo observar la presencia de hitos que delimiten
vértices, ni mucho menos un letrero de sefalizacion del Ministerio de Cultura.

e Que, mediante Memorando N° 000051-2022/SDDPCICI DDCANC/MC,
de fecha 12 de julio de 2022, hace referencia que el Sitio Arqueolégico
Cerro Suchiman, no se encuentra declarado como patrimonio cultural, es
que se incidira inicialmente en cumplir con el punto i), conforme a
Resolucién Viceministerial N° 0077-2018-VMPCIC-MC, que aprueba la
Directiva N° 003-2018- VMPCIC/MC, sobre los Lineamientos Técnicos y
Criterios Generales Para la Determinacion de la Proteccion Provisional de
los Bienes Arqueoldgicos Inmuebles Que se Presumen Integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién. Recomendandosele por tal, la remisiéon
se su informe técnico correspondiente.

II. DEL INFORME
INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA

PROTECCION PROVISIONAL DEL MONUMENTO ARQUEOLOGICO
PREHISPANICO LA GALGADA.

INFORME DE INSPECCION N° 00002-2022-DDC ANC-ASC/MC

INSPECTOR (apellidos | Andersson Daniel Sernaqué Chavez
y nombres):

R.N.A. N° BS - 1049

DEPENDENCIA A LA
QUE CORRESPONDE: Direccién Desconcentrada de Cultura de Ancash

FECHA DE DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 10:00 AM.
INSPECCION
22 |06 | 2022 HORADE 4:01 PM.
CULMINACION:
FECHA DE EMISION 12 |07 2022 FIRMA:
DEL INFORME
TECNICO

- - T X\
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DATOS GENERALES DEL OBJETO DE INTERVENCION

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE ARQUEOLOGICO

Departamento:

Ancash

Provincia:

Santa

Distrito / Localidad:

Chimbote / Caserio de Suchiman

Coordenada(s) referencial(es):

783751.62E - 9034088.50N

Acceso / vias:

Para llegar al sitio Arqueoldgico se parte por la via Chimbote-
Santa-Rinconada, hasta el caserio de Suchiman, en un tiempo
aproximado de 1:30 horas. El sitio arqueoldgico se encuentra
aproximadamente a 800 m del caserio de Suchiman.

Av. Javier

EVALUACION DE LOS BIENES ARQUEOLOGICO INMUEBLES PARA

EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

No

Componentes

Si

No

Descripcion

1.1
Arquitectura

X

El sitio arqueolégico Cerro Suchiman es un centro
ceremonial constituido por estructuras arquitecténicas en
piedra en la parte alta del cerro y una plataforma sitiado en
la parte baja del lado norte del mismo cerro. En la cima se
ha logrado identificar pequefios recintos rectangulares de
dimensiones diversas, con orientacion de norte a sur y que
son circundados por dos corredores, lastimosamente
destruido por la construccién de unas pozas para reservorio
de agua. En la parte baja del cerro, también se apreciar
estructuras arquitectonicas construidos en piedra, ademas
de una plaza circular. Cabe precisar que en casi toda la
superficie del cerro Suchiman, se distinguen diversos
senderos prehispanicos, ademas de estructuras tipo
paravientos, lo que nos indicaria una alta actividad
doméstica y ceremonial en sus diversas fases cronolégicas.

1.2
Ceramica

No se registré fragmentos de ceramica

1.3
Litico

se registrd un artefacto litico, a parte de la mamposteria propia de
las construcciones en piedra.

1.4 i
Oseo

No se registro fragmentos de ceramica

1.5
Malacoldégico

No se registrd evidencias malacolégicas

1.6 Otros Materiales
y/o Evidencias de

Actividad Humana

Se ha podido registrar evidencias de paravientos y senderos
prehispanicos en el area de influencia.

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a)
Clasificacion

Sitio Arqueoldgico

b) Descripcion
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Se ubica en el distrito de Chimbote, provincia de Santa, departamento de
Ancash. Situado en la regién montafiosa de los Andes, se encuentra a
una altitud relativamente baja de 400 metros sobre el nivel del mar.

El sitio arqueoldgico se encuentra aproximadamente a 800 m del caserio
de Suchiman. En los alrededores se aprecia sembrios y frutales que
contrastan con la aridez de los cerros en donde no llegan las acequias
gue conducen el agua pues, a esta altura, no llueve en los valles
costefios, sin embargo, proximo a este valle se encuentra el rio Santa que
es utilizado por la mayoria de los pobladores para irrigar sus campos. El
sitio arqueolégico Cerro Suchiman es un centro ceremonial constituido
por estructuras arquitecténicas en piedra en la parte alta del cerro y una
plataforma sitiado en la parte baja del lado norte del mismo cerro. En la
cima se ha logrado identificar pequefios recintos rectangulares de
dimensiones diversas, con orientacion de norte a sur y que son
circundados por dos corredores, lastimosamente destruido por la
construccion de unas pozas para reservorio de agua. En la parte baja del
cerro, también se apreciar estructuras arquitecténicas construidos en
piedra, ademas de una plaza circular. Cabe precisar que en casi toda la
superficie del cerro Suchiman, se distinguen diversos senderos
prehispanicos, ademés de estructuras tipo paravientos, lo que nos
indicaria una alta actividad doméstica y ceremonial en sus diversas fases
cronoldgicas.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segun corresponda):

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcién

Agentes
antrépicos

Si

No

Verificada

Posible

Durante la inspeccién Ocular, se ha
constatado que alrededor del sitio
arqueoldgico existen excavaciones
clandestinas, que han ido alterando los
contextos arqueolégicos y practicamente han
hecho forados que invaden a la arquitectura
original, destruyendo en su paso recintos,
muros etc. A parte, se aprecian dos grandes
pozos ubicados al este y al oeste de la
estructura principal situado en la cima del
cerro, estos pozos fueron construidos
recientemente con la finalidad de utilizarlos
como reservorios de agua. Para llegar hasta
la cima, construyeron una trocha carrozable
que circunda la parte norte del monticulo
principal; ademas como se ha venido
sefialando en el item de caracteristicas
generales de este informe, toda el area
correspondiente al cerro Suchiman esta
compuesto por evidencias arqueolégicas. En
la parte baja del cerro Suchiman, se puede
distinguir diversas estructuras en piedra que
conforman recintos y areas ceremoniales que

X
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en la actualidad vienen siendo destruidas por
las excavaciones clandestinas.

Factores
naturales

Si

No | Verificada | Posible

Se ha podido constatar que las estructuras
vienen siendo afectadas por las lluvias
estacionales, asi como por su exposicion a
los fenédmenos climaticos.

X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

El Monumento Arqueoldgico Prehispanico Cerro Suchiman, se encuentra en
un estado de conservacion de regular a malo, ya que se han alterado parte
del area arqueologica al realizar construccién de una trocha carrozable en la
cima y que atraviesa el area arqueoldgica; ademas, las constantes
excavaciones clandestinas (pozos de huaquero), que afectan la arquitectura
superficial como interna del monumento. Finalmente, la depredacion del sitio
con las plantaciones de arboles de palta en la cima.

Fragilidad

El Monumento Arqueoldgico Prehispanico Cerro Suchiman tiene un alto
porcentaje de fragilidad, ya que existe la posibilidad de que parte del
monumento arqueolégico llegue a desaparecer por la ampliacién agricola,
construccion de trocha carrozable, depredacién por excavaciones
clandestinas y plantaciones de arboles en el area de influencia del MAP, tal
y como se ha venido observando dentro de la inspeccién.

3 Modalidad de Delimitacion Provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien arqueoldgico inmueble declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion
con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacién.

X |2

Bien arqueolégico inmueble declarado, pero sin propuesta de delimitacion, o bien arqueolégico
inmueble no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicién cultural.

El Monumento Arqueolégico Prehispanico Cerro Suchiman, NO se encuentran declarados como
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacioén y hasta la fecha NO cuenta con una poligonal
de delimitacién por tal motivo se realizé una propuesta de poligonal.

CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Si No
X
V. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL
Cuadro de datos técnicos
Vértice Lado Distancia Coordenada Este Coordenada Norte
Vi V1-V2 372 783203.73 9033989.98
V2 V2-V3 357 783451.69 9034266.64
V3 V3-V4 68.28 783734.68 9034489.84
\Z! V4-V5 135.16 783803.93 9034488
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V5 V5-V6 65.16 783936.32 9034474.72
V6 V6-V7 185.01 783963.00 9034413.72
V7 V7-V8 205.12 784123.21 9034337.59
V8 V8-V9 94.09 784328.87 9034339.78
V9 V9-V10 457.15 784357.27 9034253.77
V10 V10-V1l | 429.61 784056.67 9033900.96
Vi1 V11-V12 | 473.44 783674.97 9033746.97
V12 V12-V1 70.76 783249.86 9033937.21
Area 499 301.80 m2 (49.93018 ha)
Perimetro 2912.78 m

N.° de plano (de ser el caso 1):

a. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar segun

corresponda):
MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion ylo A los infractores se le exhorté a la paralizacion de la
g(fa:;acién-de la | x ampliacion de sus terrenos agricolas hacia areas intangibles,
' ademés de seguir con la construccion de una trocha
carrozable en la cima del MAP y la excavacién clandestina
de dos pozos que habrian sido utilizados como reservorio de
agua. Sl se pudo identificar in situ a uno de los presuntos
responsables de la afectacion al Patrimonio Cultural. La
sefiora autora material de los hechos, se identific6 como Irina
Gozar Granados, no quiso manifestar el nimero de su DNI.
- Desmontaje:
- Apuntalamiento:
- Incautacion:
- Sefalizacion: X Se recomienda realizar la instalacién de hitos y paneles en el

Monumento Arqueoldgico Prehispanico Cerro Suchiman con
la finalidad de evitar nuevas afectaciones e invasion.

- Retiro de estructuras

temporales,

maquinarias,

herramientas,

elementos ylo

accesorios:
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Foto 1y 2: en las imagenes adjuntas se aprecian la destruccion parcial de la arquitectura que
conforma la estructura principal del sitio arqueolégico de Cerro Suchiman. Se distingue como el
material constructivo de la arquitectura prehispanica ha colapsado y estas estan siendo
descontextualizadas por la remocidn clandestina. (imagen facilitada por el Lic. Jamer Chavez)
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Foto 3y 4: Se aprecia la destruccién de la parcial y total del &rea geografica e influencia del
sitio arqueolégico de cerro Suchiman a través de una trocha carrozable clandestina.
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L

Foto 5y 6: Se aprecia las huellas de maquinaria pesada para la construccion del pozo sur que
iba a ser utilizado como reservorio de agua.
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Foto 7 y 8: Se aprecia las huellas de maquinaria pesada para la construccion del pozo norte
gue iba a ser utilizado como reservorio de agua.
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Google Earth

Figura 1: Imagen de la propuesta de Poligono para el Sitio Arqueoldgico Cerro Suchiman.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

ASC
cc.: cc.:
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